humano necesario para el cumplimiento de sus funciones y los objetivos 

estratégicos. 

V. Planta de empleos del Ministerio  

La planta de personal del Ministerio de Igualdad y Equidad fue establecida 

mediante el Decreto 1076 de 2023; y está conformada por un total de 

setecientos cuarenta y cuatro (744) empleos, de los cuales treinta y ocho (38) 
corresponden a la planta estructural y setecientos seis (706) a la planta global, 

como se muestra en la tabla a continuación:  

Número de cargos Dependencia y denominación del cargo Código Grado 

Despacho del o la Ministra(o) 

Uno (1)  Ministra(o)  0005   

Página 8 de 17 

Plan Anual de Vacantes y de

[...]

Número de cargos Dependencia y denominación del cargo Código Grado 

Dos (2)  Subdirector Técnico  0150 18 

Nueve (9)  Asesor  1020 12 

Uno (1)  Jefe de Oficina Asesora de Planeación  1045 15 

Uno (1)  
Jefe de Oficina Asesora de 
Comunicaciones  

1045 15 

Ciento noventa y cinco 

(195)  
Profesional Especializado  2028 15 

Ciento doce (112)  Profesional Especializado  2028 17 

Setenta y nueve (79)  Profesional Universitario  2044 10 

Setenta y cinco (75)  Profesional Universitario  2044 08 

Cincuenta y ocho (58)  Auxiliar Administrativo  4044 18 

Uno (1)  Conductor Mecánico  4103 20 

Ciento once (111)  Técnico Administrativo  3124 16 

Tabla 1. Distribución planta de personal Ministerio de Igualdad y Equidad 
Fuente: Decreto 1076 de 2023 

De acuerdo con la naturaleza de los empleos, seiscientos treinta y uno (631), 

que corresponden al 84,81%, son empleos de carrera administrativa. Por su 

parte, ciento trece (113), que corresponden al 15,19%, son empleos de libre 

nombramiento y remoción.  

Nivel Empleos Porcentaje 

Directivo 70 9,40% 

Asesor 24 3,22% 

Profesional 461 62,99% 

Técnico 111 14,91% 

Asistencial 78 10,48% 

Total 744 100% 

Tabla 2. Distribución empleos según nivel jerárquico

[...]

requisitos establecidos en el Manual de Funciones y Competencias Laborales de 

la entidad, y conforme al procedimiento previsto y la normativa vigente 
aplicable. 

Al corte del 31 de diciembre de 2025, el Ministerio de Igualdad y Equidad alcanzó 

los quinientos treinta y cinco (535) empleos provistos, alcanzando un indicador 

de provisión general del 71,9%, los cuales se detallan en la siguiente tabla:  

Nivel 
Denominación del 

empleo 
Código Grado 

Naturaleza del 
empleo 

Tipo de 
vinculación 

No. empleos 
provistos 

Directivo  Ministro(a)  0005  0

[...]

Los recursos para la financiación del Plan corresponden a los recursos apropiados 

para el pago de la nómina, prestaciones sociales y demás emolumentos de los 
empleos que conforman la planta de personal del Ministerio de Igualdad y 

Equidad, que para la vigencia 2026 asciende a CINCUENTA Y SEIS MIL 

DOSCIENTOS OCHENTA Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL 

SESENTA Y NUEVE PESOS ($56.286.395.069), los cuales hacen parte del 

Presupuesto General de la Nación.  

X. Seguimiento y evaluación al Plan  

El seguimiento al Plan Anual de Vacantes y de Previsión de Recursos Humanos se 

realizará desde la Subdirección de Talento Humano como responsable del proceso